O objeto desta contratação não se enquadra como bem de luxo, conforme Decreto 

Municipal nº 4.765/2023, caracterizando-se como comum, de acordo com justificativa 

constante no Estudo Técnico Preliminar. 

1.3. Dentro do valor mensal deverá ser reservado o montante de até R$ 1.200,00 (um mil e 

duzentos reais) para fins de impulsionamento de publicações nas mídias sociais, para 

veiculação de campanhas e serviços da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, o qual 

não deve ser objeto de disputa. 

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 

2.1. A Secretaria Municipal de Turismo e Cultura tem como objetivo promover e valorizar os

[...]

j) Cópia das licenças de softwares em vigência, dos softwares utilizados para edição e criação 

dos materiais publicitários, como pacote Adobe ou software correlatado para a execução dos 

trabalhos. 

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. Estima-se para a contratação almejada o valor total de R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis 

mil reais). 

9.2. Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, 

observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 4.765/2023, nos termos do art. 23, § 1º, 

da Lei Federal nº 14.133/2021. 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA